* Rom., xi, 6.
** Vers. 17-20, 25,
27-29.

* Is., xxix, 14.

celles qui jeûnaient ; la Chaldaïque, celles qui priaient ; Cajetan, celles qui s'exerçaient, et l'hâbreu, celles qui militaient ou veillaient... Et les vierges qui étaient retirées. Dans cette milice, dit saint Chrysostôme dans sa vni^e homélie sur saint Matthieu, « les femmes ont souvent combattu plus vaillamment que les hommes. » Saint Ambroise, livre I *Des Vierges*, les appelle invincibles et infatigables soldats de la chasteté.

Or, il est certain que la bienheureuse Geneviève, ainsi que beaucoup d'autres Saints, n'a pas donné de ces miroirs, puisqu'elle n'en avait pas ; mais elle a donné un miroir mystique dans l'admirable exemple qu'elle nous a laissé, à nous qui voulons nous laver et nous purifier ; miroir dans lequel nous voyons notre visage intérieur dont nous devons prendre soin. Sainte Geneviève ne possédait rien : fille de bergers, elle était bergère elle-même, comme Rachel, Rébecca, et les autres vierges antiques ; de plus, elle ne fut jamais asservie à la vanité.

3. Conséquences morales. 1. La grâce du Christ éclate dans le sexe [faible] et infirme, afin que la grâce divine soit réellement grâce. Dieu ne m'a pas envoyé pour baptiser, mais pour prêcher l'Evangile ; non point toutefois selon la sagesse de la parole, afin de ne pas affaiblir la croix du Christ. Car la parole de la croix est folie pour ceux qui se perdent, mais pour ceux qui se sauvent, c'est-à-dire pour nous, elle est vertu de Dieu. C'est pourquoi il est

Ubi sapiens ? ubi scriba ? ubi conqueritor hujus sæculi ? Nonne stultam fecit Dominus sapientiam hujus mundi ? Quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Quæ stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia, et ignobilia mundi ac contemplibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt ut ea quæ sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. 2 Cor. 12^{*} : *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus, etc. Et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea.* De Angelis : *Ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus.* Diffidentia, humilitas : se gubernandam dedit, obedivit Episcopis.

2. Omnes qui volunt, etc., ut funambuli timere debent, se segregare, jejunare, orationibus insistere, nam incauti pereunt. Tota cœlestis, ut intuitur Cælum lacrymatur. *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes : Quando consolaberis me ?*

* Ps. cxviii, 82.

3. Confidentialia in Deum et pietas.

lerit : Je détruirai la sagesse des sages et je réproverai la prudence des prudents. Où est le sage ? où est le scribe ? où est l'investigateur de ce siècle ? Dieu n'a-t-il pas convaincu de folie la sagesse de ce monde ? Ce qui paraît futile en Dieu est plus sage que les hommes, et ce qui est faiblesses en Dieu est plus fort que les hommes. Dieu a choisi ce qui est insensé selon le monde pour confondre les sages ; Dieu a choisi ce qui est infirme selon le monde pour confondre ce qui est fort ; Dieu a choisi ce qui est vil et méprisable selon le monde, et les choses qui ne sont pas pour détruire celles qui sont, afin que nulle chair ne se glorifie en sa présence... De peur que la grandeur des révélations ne m'elevât, il m'a été donné un aiguillon, etc. Et il m'a dit : Ma grâce te suffit. [Faire allusion à la chute] des Anges : Afin que nulle chair ne se glorifie en sa présence. Défiance, humilité : elle se livra à la direction d'autrui, elle obéit aux Evêques.

2. Tous ceux qui veulent [conserver la chasteté] doivent craindre comme des funambules, vivre dans la retraite, jeûner, prier avec instance, car les imprudents périssent. Geneviève devenue toute céleste, répand des larmes chaque fois qu'elle regarde le Ciel. *Mes yeux ont défailli dans l'attente de votre parole, disant : Quand me consolerez-vous ?*

3. Confiance en Dieu et piété.

CLI

NOTES D'UN SERMON
POUR LA FÊTE DU SAINT SAUVEUR

4 février 1619⁽¹⁾

(IMÉDITES)

AD FESTUM DOMINI NOSTRI SALVATORIS
IN ORATORIO, 4. FEBRUARII

*Sublevatis Jesus oculis in calum dixit :
Pater, venit hora ; clarifica Filium
tuum, ut Filius tuus clarifiques te.
Jo. 17. §. 1.*

1. Cor. 3 : *Omnia vestra sunt, vos autem Christi,
Christus autem Dei, §. 22. Omnia nostra sunt : ad
usum nostrum et propter nos ; vos Christo, ut domini et*

POUR LA FÊTE DU SAUVEUR NOTRE SEIGNEUR
A L'ORATOIRE, 4 FÉVRIER

*Jésus levant les yeux au ciel dit : Mon Père, l'heure est venue ; glorifiez
votre Fils, afin que votre Fils vous glorifie.*

*Tout est à vous, mais vous, vous êtes au Christ, et le Christ est à Dieu. Tout
est à nous : à notre usage et pour nous ; vous êtes au Christ, comme les
esclaves sont au maître qui les a achetés, et les membres, au chef. Il a tout*

(1) La parfaite identité d'écriture entre ce sermon et la pièce CXLIX prouve que l'une et l'autre remontent à la même époque, et les mots *In Oratorio*, ajoutés par l'Auteur sur l'Autographhe, confirment cette remarque en démontrant que ces notes datent du séjour qu'il fit à Paris en 1619.

On connaît l'intimité qui existait entre l'Evêque de Genève et le Cardinal de Bérulle, fondateur de l'Oratoire, et des témoignages contemporains attestent que notre Saint annonça plusieurs fois la parole de Dieu dans l'église de la Congrégation naissante.

capitis emptitii servi et membra. Omnia creavit propter electos, electos autem propter Christum, Christus autem propter Deum est. Ad Rom. 1 : *Qui prædestinatus est Filius Dei, §. 4.* Heb. 1 * : *Tanto melior Angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit; cui enim dixit aliquando Angelorum? [etc.]* Heb. 1. §. 2 : *Quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et secula.* Ut patres omnia faciunt in gratiam filiorum, thesaurisant enim filiis, ut ait Paulus *, sic Deus Pater omnia fecit propter Filium ; nam, ut notat Cornelius *, *Filius Dei ut Deus hæres est naturalis;* at ut homo constitutus est hæres. * Comm. in Heb., 1, 2.

*In capite libri scriptum est de me (libri prædestinationis, ut aliqui aiunt apud Cornelium *) ; Heb. 10 **, Psal. 39 *. Jesus Christus heri, et hodie, ipse et in secula ; Heb. 13. §. 8.*

Heb. 5. §. 7 : *Qui in diebus carnis suæ, præces supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lachrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.* Active et passive; Greci et Anselmus *. Favet pro reverentia passiva quod sequitur * : *Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis quæ passus est obedientiam.*

* Expos. in B. Pauli Epist., in locum. (Vide supra, p. 60).
* Vers. 8.

crée pour les élus; or les élus ont été créés pour le Christ et le Christ, pour Dieu. *Qui a été prædestiné Fils de Dieu.* Ayant été fait d'autant supérieur aux Anges, que le nom qu'il a reçu en partage est bien différent du leur; car auquel des Anges a-t-il jamais dit? [etc.] *Qu'il a constitutus hæritier de toutes choses, par qui aussi il a fait les siècles.* Comme les pères font tout en vue de leurs enfants, car ils théâtrisent pour eux, ainsi que dit saint Paul, de même Dieu le Père a tout fait pour son Fils, parce que, selon la remarque de Cornéille, le Fils de Dieu, en tant que Dieu, est hæritier naturel, et en tant qu'homme il a été constitutus hæritier.

Il est écrit de moi en tête du livre (du livre de la prædestination, comme disent quelques-uns, d'après Cornelle). Jésus-Christ était hier, il est aujourd'hui, et il sera dans tous les siècles.

Qui, durant les jours de sa chair, ayant offert avec un grand cri et avec des larmes ses prières et ses supplications à Celui qui pouvait le sauver de la mort, a été exaucé à cause de sa révérence. On peut l'entendre d'une révérence active ou d'une révérence passive; voir les Grecs et Anselme. La suite prouve en faveur de la révérence passive : *Et même, quoiqu'il fût le Fils de Dieu, il a appris l'obéissance par ce qu'il a souffert.*

* Vers. 22.

Ad Eph. 1^o : *Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam.* Apoc. 3. §. 14 : *Principium creaturae Dei.*
In Christo majestas et amor.

* Cf. Sent. lxiv ; Expos. in Ps. cxliii, 3, 4. Prosper, sententia 30^o : Quid futurus est homo, propter quem Deus factus est homo !

*

Et il l'a établi chef sur toute l'Eglise. Le principe des créatures de Dieu.
Dans le Christ, la majesté et l'amour.

Prosper, sentence 30 : A quelle élévation doit arriver l'homme, pour lequel un Dieu s'est fait homme !

SOMMAIRE D'UN SERMON
POUR LE DIMANCHE DE LA SEPTUAGÉSIME

16 février 1620 (1)

(Inédit)

DOMINICA SEPTUAGESIMAE, APUD S. JACOBUM

*Conventions antem facta, [etc.] Ite et
vos in vineam meam, et quod justum
fuerit dabo vobis.*

[MATT., xx, 2, 4.]

Illustrissima ac fertilissima parabola, sed quæ maximum dicendi segetem offert, quam si colligere vellemus tota dies non sufficeret. Vindemiam multam hæc nobis vinea suppeditat, sed scriptum, Deuter. XXIII * : * Vers. 24.
Ingressus vineam proximi tui, comedere uvas quantum tibi placuerit, foras autem ne efferas tecum.
Ergo quantum unica hora, id enim placet comedere,

DIMANCHE DE LA SEPTUAGÉSIME, A SAINT-JACQUES

Or, convention faite, [etc.] Allez vous aussi à ma vigne, et je vous donnerai ce qui sera juste.

Parabole très célèbre et très féconde, mais qui offre une si grande moisson de considérations pieuses, que si nous voulions toutes les recueillir, la journée n'y suffirait pas. Cette vigne est chargée d'une copieuse vendange, toutefois il est écrit : *Etant entré dans la vigne de ton prochain, mange des raisins autant qu'il te plaira, mais n'en emporte point avec toi.* Donc, pendant une heure, puisque c'est l'espace de temps destiné à cette manducation spirituelle, nous

(1) Ce sermon a dû être prêché dans l'église des Capucins d'Annecy qui était dédiée à saint Jacques. (Cf. le volume précédent, Sermon LV.) C'est d'après l'écriture des Autographes que la date de cette pièce et celle de la suivante ont été conjecturées.

poterimus, comedemus, dicemusque : 1^o. Deum nobis laborem quemdam indixisse ; 2^o. huic labori mercedem parasse ; 3^o. pro ratione laboris mercedem accepturos esse.

*Job, 5. §. 7 : Homo nascitur ad laborem (Cal., ad laborandum in Lege), et avis ad volatum. Ps. 127 * : Labores manuum tuarum quia manducabis. 1. Cor.*

*3. §. 8 : Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. 2. ad Thess. 3. §. 10 : Hoc denunciamus vobis, quoniam si quis non vult operari nec manducet. Gen. 3 * : In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Ad Gal. 6 * : Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus. « Antoni, queris Deo placere ? ora et labora * . » Gen. 2. §. 15 : Tulit ergo Dominus Deus hominem et posuit eum in paradisum, ut operaretur et custodiret illum ; Augustinus * : « illum hominem. » Inertia omnium peccatorum origo. Mulier fortis, Prov. 31 *, operata est consilio manuum suarum. Unde lex Domini jugum est *, aratrum ** ; Ecclesia, vinea ***.*

* Vers. 2.

* Vers. 19.

* Vers. 9.

* Citatur ex Cernol., Comm. in II Thess., m, 10. Cf. S.Ath., Vita S.Ant., § 3.

* De Gen., ad Lit., I. VIII, c. x.

* Vers. 10, 13.

* Matt., xi, 29, 30.

** Luce, ix, 62.

*** Matt., xxi, 33.

† Cor. 9. [§. 22-24.]

Omnibus omnia factus ut omnes facerem salvos.

mangerons auant que nous pourrons, et nous dirons : premièrement, que Dieu nous a destiné un certain travail à accomplir ; secondement, qu'à ce travail il a préparé une récompense ; et en troisième lieu, que la récompense sera proportionnée au travail accompli.

*L'homme naît pour le travail (d'après Cal., pour travailler dans la Loi), et l'oiseau pour voler... Parce que tu mangeras le fruit du travail de tes mains... Mais chaque recevra son propre salaire selon son travail... Nous vous déclarons ceci : si quelqu'un ne veut pas travailler, qu'il ne mange point... Tu mangeras ton pain à la sueur de ton front... Or, faisant le bien, ne nous lassons point, car nous moissonnerons en son temps. « Antoine, cherches-tu à plaire à Dieu ? prie et travaille. » Le Seigneur Dieu prit donc l'homme et le plaça dans le paradis pour le cultiver et le garder ; d'après [une des interprétations proposées par] saint Augustin, c'était pour « garder l'homme. » La paresse est la source de tous les péchés. La femme forte a travaillé par le conseil de ses mains. C'est pourquoi la loi du Seigneur est un *joug*, une *charrue* ; l'Eglise, une *vigne*.*

Je me suis fait tout à tous pour les sauver tous. Je fais toutes choses pour l'Evangile afin d'en être participant. Ne savez-vous pas que ceux qui courrent

Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. Nescitis quod si qui in stadio currunt? etc.; sic currite ut comprehendatis. Bernard., ad Garinum * : « *Exultavit ut gigas ad currendum viam* *; currentem non apprehendit qui et ipse pariter non currit. » *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona justitiae.*

Adrianus audiens Martires, etc.; Cornelius, [Comment. in] 1. Cor. 2. §. 9. Simphorianus *, Nicolaus Tolentinas **.

2. ad Cor. c. 4 * : *Id enim quod momentaneum est et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis; non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Sine fide, Heb. XI. §. 6, impossibile est placere Deo; credere enim opportet accendentem ad Deum quia est, et quia inquirentibus se remunerat sit.* Ibid. §. 24 : *Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filiæ Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias aestimans thesauro Ægyptiorum impropterum Christi, aspiriebat enim in retributionem.* (Filia Pharaonis Termut*.)